
4.9.53. Chemické praktikum I 

Chemické praktikum – jednoletý seminář pro žáky 4. ročníku, resp. oktávy.  

Navazuje na povinný předmět chemie a je určen žákům s hlubším zájmem o praktickou 

chemii. 

Cílem je umožnit žákům upevnit, prohloubit a rozšířit si své získané poznatky. 

Žáci si zdokonalují pracovní dovednosti, učí se řešit praktické úlohy a rozvíjejí samostatný 

přístup k řešení úloh. Učí se odpovědnosti, přesnosti a smyslu pro spolupráci. Tím se rozvíjí 

jejich zájem o praktické i teoretické poznatky z chemie, o spojení chemie se životem, s 

výrobou i s problematikou péče o zdraví a životní prostředí. 

Tematické okruhy jsou orientační. Konkrétní okruhy stanoví příslušný vyučující na počátku 

školního roku, jenž přihlíží k podmínkám školy i k situaci zručnosti žáků ve skupině. 

Počet žáků je limitovaný kapacitou laboratoře tzn. maximálně 12. 

Výchovně - vzdělávací strategie 

Učitel  

- zadává analogické úlohy při frontálních pokusech, které žáci musí samostatně zpracovat 

  sleduje a hodnotí dodržování zásad bezpečnosti práce a vzájemnou spolupráci ve skupině  

  vyžaduje znalost R a S vět, u látek se kterými se provádí pokus a společné se žáky vybírá 

nejjednodušší a nejbezpečnější postup  

- klade důraz na experimentální činnost, řešení problémových úloh, které mají vztah k praxi 

nebo dějům, které nás obklopují 

  vyžaduje domácí přípravu na laboratorní cvičení a samostatné zpracování protokolu  

  důsledně vede žáky k racionálnímu zápisu protokolu, k preciznosti a exaktnosti jejich 

formulací  

  vede žáky k aplikaci jejich znalostí při řešení praktických i teoretických úloh  

  klade důraz na mezipředmětové vztahy  

 

Klíčové kompetence 

Kompetence sociální a personální  

 účinně spolupracuje ve skupině 

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 

 dohodne se o práci, jejím průběhu a výsledcích 

 dodržuje stanovená pravidla a zásady bezpečnosti práce 

 zvládá práci ve skupině 

 odhaduje důsledky vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích a své jednání 

podle toho koriguje 

Kompetence komunikativní  

 správně vyhodnocuje údaje z tabulek, grafů a schémat 

 vysvětluje, zapisuje a interpretuje podle popisu nebo pozorování jednoduchý 

experiment 

 prezentuje získané informace a výsledky formou grafů, diagramů, tabulek 

 zapisuje a vyhodnocuje empirické údaje, tabulky, grafy či schémata s využitím 

počítačové techniky 

 předvádí výsledky své práce pomocí počítačových prezentací, s využitím různých 

tabulek, schémat apod. 

 vyhledává a interpretuje informace z odborné chemické literatury 



Kompetence k podnikavosti 

 efektivně promýšlí vlastní práci i práci druhých 

 usiluje o dosažení stanovených cílů a průběžně hodnotí dosažené výsledky 

 chápe práci jako proces, kontinuální a dlouhodobou záležitost 

 při samostatné práci se koncentruje na pracovní výkon a jeho dokončení 

 vytváří si pozitivní vztah k činnostem 

 samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává 

Kompetence občanská 

 chápe environmentální problémy a základní ekologické souvislosti 

Kompetence k řešení problémů 

 používá získané poznatky nejen pro řešení chemických problémů, ale i řešení 

konkrétních životních situací 

 posuzuje chemické látky, jevy a děje i souvislosti mezi nimi 

 posuzuje důsledky vlastností látek a chemických dějů z hlediska běžného života 

 posuzuje důsledky vlastností látek a chemických dějů z hlediska hospodářské činnosti 

 dovede vymezit a analyzovat problém, zvolit vhodnou metodu řešení 

 vyhledá informace k řešení problémů, nachází souvislosti mezi získanými poznatky a 

konfrontuje s praxí 

 při samostatném řešení problémů využívá své individuální schopnosti a získané 

vědomosti 

 samostatně řeší problémy a volí vhodné způsoby řešení 

 využívá pro řešení chemických úloh poznatky z matematiky, fyziky, biologie a 

zeměpisu 

 diskutuje o výsledcích 

 je otevřený k poznávání nových postupů při řešení problémů, zvažuje klady a zápory 

jednotlivých variant, včetně posouzení rizik a důsledků 

 posuzuje důsledky vlastností látek a chemických dějů z hlediska ochrany a tvorby 

životního prostředí 

 posuzuje důsledky vlastností látek a chemických dějů z hlediska bezpečnosti a 

ochrany zdraví 

 zdůvodňuje význam chemických poznatků pro společnost - zdravotnictví, průmysl, 

zemědělství 

 řeší modelové situace z reálného života 

 aplikuje jednou vyřešený problém na jiné téma 

Kompetence k učení 

 systematizuje vědomosti a dovednosti, vědomě je používá pro svůj další rozvoj a 

uplatnění v praxi 

 využívá vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů 

 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení 

 používá odborné terminologie a symboliky 



4. ROČNÍK - DOTACE:  2, VOLITELNÝ  

PRAKTICKÉ LABORATORNÍ PRÁCE 

Výstupy učivo 

definuje a samostatně provádí základní 

chemické postupy a úkony 

rozvíjí své manuální zručnosti 

dovede aplikovat teorii na praktických 

úlohách 

účelně používá a zná základní laboratorní 

sklo a pomůcky 

zná bezpečnost práce, laboratorní řád a 

zásady první pomoci 

samostatně provádí zápis protokolu 

  činitelé ovlivňující rychlost chemické 

reakce  

  chemický děj  

  důkaz prvků v organických sloučeninách  

  fenoly  

  esterifikace  

  plasty  

  sacharidy  

  mýdlo a jeho vlastnosti  

  bílkoviny  

  vitamíny  

  důkazy škodlivin v moči  

  tajné inkousty  

  zajímavé pokusy  

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

Seberegulace, organizační dovednosti a efektivní řešení problémů 

Spolupráce a soutěž 

Mediální produkty a jejich význam 

komentář 

- Náplň laboratorních cvičení je volena dle dostupnosti chemikálií a v souladu s předpisy 

bezpečnosti práce a laboratorním řádem 

TEORETICKÉ LABORATORNÍ PRÁCE 

Výstupy učivo 

definuje a samostatně provádí základní 

chemické postupy a úkony 

samostatně provádí zápis protokolu 

  modely sacharidů  

  modely aminokyselin  

  modely peptidů  

  hra na Mendělejeva  

  křivka rozpustnosti  

pokrytí průřezových témat 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Poznávání a rozvoj vlastní osobnosti 

Spolupráce a soutěž 

Mediální produkty a jejich význam 

 


